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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je péče o pacienta s chronickou obstrukční

plicní nemocí (CHOPN). Toto téma jsem si vybrala, protože ho považuji za velmi

zajímavé. Dle mého názoru je chronická obstrukční plicní nemoc závažný

problém nejen v České republice, ale i ve světě. Uvádí se, že se s ní potýká zhruba

600 milionů obyvatel naší planety. V současné době je již druhou nejrozšířenější

neinfekční nemocí na světě. Kvůli chronické obstrukční plicní nemoci je v České

republice každý rok hospitalizováno kolem 16 000 osob, z toho umírá kolem

3 000 osob. (15) (32)

Tato bakalářská práce je rozdělená na dvě hlavní části. První část je klinická

část, druhá pak kazuistika pacienta.

V klinické části je stručně popsaná anatomie dolních cest dýchacích. Dále

obsahuje popis, definici exacerbace, epidemiologii, etiologii, symptomatologii,

diagnostiku a léčbu chronické obstrukční plicní nemoci a léčbu exacerbace

CHOPN. Součástí je také podkapitola o komplikacích a prognózách spojených

s tímto onemocněním.

Ve druhé části se zabývám kazuistikou pacienta, která obsahuje lékařskou

a ošetřovatelskou anamnézu, průběh hospitalizace a vybrané ošetřovatelské

problémy.

Součástí práce je diskuze.

V závěru práce je uveden seznam zkratek, seznam použité literatury a

přílohy.
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1. KLINICKÁ ČÁST

1.1. Anatomie dolních cest dýchacích

1.1.1 Průdušnice (trachea)

Průdušnice (trachea) je trubice, která je 12-13 cm dlouhá a 16-18mm široká.

Spojuje hrtan s průduškami. Začíná na krku ve výši krčního obratle C6 a končí

ve výši obratlů Th4-Th5 rozdělením na pravou a levou hlavní průdušku.

Podle uložení se dělí na krční a hrudní úsek. Krční úsek začíná od

prstencové chrupavky a končí v úrovni horního okraje hrudní kosti. Hrudní úsek

je uložený mezi pravou a levou pohrudnicovou dutinou. Zepředu je průdušnice

krytá infrahyoidními svaly a isthmem štítné žlázy. Vpředu a po stranách je stěna

průdušnice vyztužena podkovitými chrupavkami, které udržují průsvit průdušnice

při inspiriu. Zadní stěna je tvořena hladkou svalovinou a vazivem. Stěna

průdušnice se skládá ze 3 vrstev (tunica mucosa a tela submucosa, tunica

fibromusculocartilaginea a tunica adventia). Tunina mucosa a tela submucosa

je krytá víceřadým epitelem s řasinkami, obsahuje četné seromucinózní žlázy,

glandulae tracheales. Tunica fibromusculocartilaginea je tvořena 16-20 hyalinními

podkovitými chrupavkami, které jsou navzájem spojeny elastickými

a kolagenními vazy. Tunica adventitia je tvořena řídkým kolagenním vazivem,

kryje povrch průdušnice, spojuje průdušnici s okolím a při dýchání umožňuje její

posuny. (3) (9) (28)

1.1.2 Průdušky (bronchi)

Průdušky (bronchi) jsou krátké trubice, které vznikají rozdělením průdušnice

na dvě trubice, a sice pravou a levou hlavní průdušku (bronchus principalis dexter,

bronchus principalis sinister). Tyto hlavní průdušky končí v plicní brance

rozvětvením v lalokové průdušky (bronchi lobares), které jsou dvě vlevo a tři

vpravo. Lalokové průdušky se dále v plíci dělí na segmentální průdušky (bronchi

segmentales).

Pravá hlavní průduška je 3 cm dlouhá a 1,5 cm široká. Vpředu a po stranách

je vyztužená chrupavkami. Jak je již výše zmíněno, větví se na tři lalokové
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průdušky (bronchus lobaris superior dexter, bronchus lobaris medius dexter

a bronchus lobaris inferior dexter).

Levá hlavní průduška je o 1-2 cm delší než pravá průduška. Dělí se na

dvě lalokové průdušky (bronchus lobaris superior sinister a bronchus lobaris

inferior sinister).

Každá laloková průduška vlevo i vpravo se rozděluje na 2-5 segmentálních

průdušek (bronchi segmentales), které se pak dále větví na tenčí větve

v příslušných segmentech.

Vpředu a po stranách je stěna průdušek vyztužena podkovitými

chrupavkami, zadní stěna je tvořena hladkou svalovinou a vazivem. Stěna

průdušek se skládá také ze 3 vrstev (tunica mucosa, tunica fibro-

musculo-cartilaginea a tunica adventia). Tunica mucosa je krytá epitelem

s řasinkami. Tunica fibro-musculo-cartilaginea je vytvářená destičkami z hyalinní

chrupavky, hladké svaloviny a vaziva. Tunica advencia je vazivo okolo průdušek.

Tunicou adventii také procházejí cévy a nervy pro pohyb průdušek při dýchání.

(3) (9)

1.1.3 Plíce (pulmo)

Plíce (pulmo) jsou párový dýchací orgán připomínající komolý kužel, který

zajišťuje výměnu plynů mezi vzduchem a krví. Jsou uloženy v pleurální dutině.

U dětí mají růžovou barvu, později v dospělosti vlivem vdechovaného prachu se

změní na šedou až šedočernou barvu. Na pohmat jsou plíce měkké a pružné. Mají

houbovitou konzistenci. U muže váží kolem 780 g a u ženy 640 g. Povrch plic je

krytý tenkou vazivovou blánou zvanou poplicnice, která kolem plicní branky

přechází do pohrudnice. Na plíci rozeznáváme hrot plíce (apex pulmonis),

povrchovou část plíce (facies costalis), která směřuje k žebrům, pak zadní část

plíce (facies vertebralis), která je obrácena proti páteři, vnitřní plochu plíce (facies

mediastinalis) směřující na mediastinum – obtiskuje se tu řada orgánů mediastina.

Uprostřed mediastinální plochy plíce se nachází plicní branka (hilus pulmonis).

Přes ní pak do plíce vstupují bronchy, cévy a nervy. Poslední je pak plicní báze

(basis pulmonis), která nasedá na bránici.

https://www.wikiskripta.eu/w/Krev
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Pravá plíce se skládá ze tří laloků – horního (lobus superior), středního

(lobus medius) a dolního (lobus inferior). Levá plíce se skládá ze dvou laloků –

horního (lobus superior) a dolního (lobus inferior). Plicní laloky se navzájem

dotýkají interlobárními plochami a jsou od sebe odděleny rýhami. Každý plicní

lalok je ventilován lalokovou průduškou, která vzniká rozvětvením hlavní pravé a

levé průdušky. Plicní laloky se pak dále dělí na plicní segmenty, které nejsou

na povrchu plic patrné. Plicní segment představuje základní makroskopickou

stavební a funkční jednotku plic. Pravá plíce se skládá z 10 segmentů, levá

z 8 segmentů. Plicní lalok je ventilován segmentovou průduškou. Je zásobován

segmentovou větví plicní tepny, a. pulmonalis. Segmentové průdušky v plíci

se rozvětví na dalších 36 průdušek, které ventilují subsegmenty plicního

parenchymu. Takhle opakovaným větvením segmentových průdušek vznikají

průdušinky (bronchioly), které jsou 1 mm široké a 2,4 mm dlouhé. Bronchioly se

dále větví na 5-7 terminálních bronchiolů (bronchioli terminales). Ty představují

poslední úsek dýchacích cest.

Bronchioli terminales se větví na 2-3 respirační bronchioly (bronchiolii

respiratorii), které představují první úsek dýchacího oddílu. Tyto respirační

bronchioly se dále větví na 2-10 chodbiček (ductuli alveolares). Konec ductuli

alveolares se dělí na sacci alveolares, na jejichž stěnu nasedají plicní sklípky.

Plicní sklípky (alveoli pulmonales) jsou dutinky s průměrem 0,1-0,2 mm.

Mají hexagonální tvar. Sklípky jsou vystlány plochými membranózními

pneumocyty typu I. a oválnými nebo kubickými sekrečními pneumocyty typu II.

Sekreční pneumocyty produkují fosfolipidovou substanci (surfaktant), který

snižuje napětí alveolů a braní tím jejich kolapsu při dýchání. (3) (9) (28)

Cévní zásobení plic

Rozeznáváme dvojí cévní zásobení plic – nutriční a funkční oběh.

Nutriční oběh plic zajišťují aa. bronchiales.

Funkční oběh plic zabezpečuje výměnu plynů mezi krví a vzduchem. Do

plic je neokysličená krev přiváděna větvemi plicní tepny (a.pulmonalis), které se

větví souběžně s průduškami až na úroveň kapilár kolem plicních sklípků. Plicní


[…]


vyšší znalosti než sestry bez specializace. Tento výzkum byl proveden u 248 (93

diplomované sestry a 155 sestry s vysokoškolském vzděláním) sester v období od

15.března do 10.dubna 2014 ve všeobecné nemocnici Gondar. (5) (29) (30) (35)

Kvalitní ošetřovatelské péče výrazně ovlivňuje vznik dekubitu.

K zajištění kvalitní ošetřovatelské péče je potřeba dostatek pracovního

personálu a dostatek času. V České republice se momentálně podotýkáme s

velkým problémem týkajícím se pracovního personálu. Problém se dosud bohužel

nepodařilo vyřešit. Dlouhodobý deficit odborného personálu může vést ke snížení

kvality zdravotní péče a kvality života pacientů.

65

Prevence vzniku dekubitů u mé pacientky probíhala na základě znalostí

již proškolených sester. Oddělení NIP pro své zaměstnance uspořádává několikrát

do roka školení na různá témata, včetně hojení ran a prevence vzniku dekubitu.

Na prevenci se podílejí nejen sestry, ale i tým fyzioterapeutů.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zpracovat případovou studii u pacientky

s diagnózou chronická obstrukční plicní nemoc.

Práce jsem rozdělila na dvě hlavní části, klinickou část a kazuistiku pacienta.

V klinické části jsem stručně popisovala anatomii dolních cest dýchacích,

dále jsem popisovala charakteristiku onemocnění, jeho epidemiologická data,

příčiny vzniku, symptomatologie, diagnostika, léčba, komplikace a včetně

prognózy.

V druhé části se zabývám kazuistikou pacienta v období od 13.11.-

17.11.2017.

Tato část obsahuje lékařskou anamnézu, ošetřovatelskou anamnézu, průběh

hospitalizace a ošetřovatelské problémy.

Anamnestický údaje ke zpracování ošetřovatelské anamnézy jsem získala

rozhovorem s ošetřujícím personálem, s lékařem, ze zdravotnické dokumentace a

částečně od pacientky. Pro sběr anamnézy jsem používala anamnézu 3. LF a pro

formulování ošetřovatelské anamnézu jsem používala model Virginie Henderson.

Ošetřovatelské problémy jsem stanovila v den odběru ošetřovatelské

anamnézy na základě ošetřovatelské anamnézy.

V diskuzi se zabývám dekubitem, jeho výskytem a náklady na léčbu.

Kromě dekubitů se ve své diskuzi zabývám i porovnáním odsávání otevřeným a

uzavřeným systémem.

Pacientka byla hospitalizovaná od 17.5.2017. Podle mé poslední informace

byla pacientka v období někdy na začátku roku 2018 propuštěná domů na domácí

umělou plicní ventilaci.
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Seznam zkratek

AAT - Alfa-1-antitrypsin

AT - Ayreovo-T

ATB – Antibiotika

ARO - Anesteziologické a resuscitační oddělení

BMI - Body mass index

C6 – 6. Krční obratel

CAT - COPD Assesment Test

CHOPN – Chronická obstrukční plicní nemoc

CNS – Centrální nervový systém

CPAP/PS – Continue Positive Airway Pressure/Pressure support

CT - Počítačová tomografie

DCD – Dolní cesty dýchací

DDOT - Dlouhodobá domácí oxygenoterapie

DÚPV – Domácí umělá plicní ventilace

EKG – Elektrokardiografie

EPUAP - Evropský poradní sbor pro otázky proleženin

FA – Farmakologická anamnéza

FEV1 - Usilovně vydechnutý objem za první sekundu

FiO2 - Inspirační koncentrace kyslíku

FiS - Fibrilace síní

FMF – Fat free mass

FVC - Usilovná vitální kapacita (Forced Vital Capacity)

F/V - Průtok/objem

GOLD - Globální iniciativa pro chronickou obstrukční plicní nemoc

HK – Horní končetina

HME - Heat and Moisture Exchange

HRCT - Vysoce rozlišující výpočetní tomografie hrudníku

JIP – Jednotka intenzivní péče

LABA - Inhalační beta2-agonista s dlouhodobým účinkem

LAMA - Inhalační anticholinergikum s dlouhodobým účinkem
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LLN -Dolní limit normy

mMRC – Modified Medical ResearcheCouncil Questionaire

NGS – Nasogastrická sonda

NIP – Následná intenzivní péče

NIVP - Neinvazivní ventilační podpora

N.O – Nynější onemocnění

OA – Osobní anamnéza

ORL - Otorhinolaryngologie

OTI - Orotracheální intubace

PaCO2 - Parciální tlak oxidu uhličitého

PaO2 - Parciální tlak kyslíku

PDK – Pravá dolní končetina

PEF - Vrcholový výdechový průtok

PEEP – Positive End-Exspiratory

PMK – Permanentní močový katétr

P.O – Per os

RA – Rodinná anamnéza

SA – Sociální anamnéza

SABA - Beta2-agonisté s krátkodobým účinkem

SAMA - Inhalační anticholinergika s krátkodobým účinkem

S.C – Subkutánní – aplikace pod kůži

SpO2 - Saturace krve kyslíkem

SR – Sinusový rytmus

Th4-Th5 – Hrudní obratle 4-5

TK – Krevní tlak

TLCO - Transfer faktor

U-LABA - Inhalační beta2-agonista s ultradlouhodobým účinkem

U-LAMA - Inhalační anticholinergikum s ultradlouhodobým účinkem

ÚPV – Umělá plicní ventilace

VAS - Vizuální analogová škála bolesti

VCmax - Maximální vitální kapacita plic

WHO - Světová zdravotnická organizace

https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/intubace
https://www.wikiskripta.eu/w/Aplikace_injekc%C3%AD#Subkut.C3.A1nn.C3.AD_.28s.c..29
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