**UNIVERZITA KARLOVA****3. lékařská fakulta****Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Nhu Huyen Nguyenová
**Datum narození:** 01.04.1992
**Identifikační číslo studenta:** 48371546

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Ošetrovatelství
**Studijní obor:** Všeobecná sestra
**Identifikační číslo studia:** 526709

**Název práce:** Péče o pacienta s CHOPN
**Pracoviště práce:** Ústav ošetrovatelství
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Jana Holubová
**Oponent(i):** MUDr. Petra Cvrčková

**Datum obhajoby :** 20.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha
**Průběh obhajoby:** Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací a v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3.LF UK. Práce byla obhájena.

**Výsledek obhajoby:** výborně

**Předseda komise:** doc. MUDr. Jana Málková, CSc. ....

**Členové komise:** Mgr. Tereza Bakusová .....
Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D. ....
Mgr. Jana Holubová .....
Mgr. Petra Sedlářová .....
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D. ....
Mgr. Renata Vytejčková .....